令和６年３月２５日

第１・２学年保護者の皆様へ

  つくばみらい市立伊奈中学校校長 小松﨑 茂

「ラーケーション」の実施（試行）について（お知らせ）

萌芽の候、保護者の皆様におかれましては、日頃より本校の学校教育に対し、格別なるご理解と

ご支援を賜り、心より感謝申し上げます。

さて、標記の件について、下記の通り実施いたしますので、ご確認くださいますようお願いいた

します。

記

１ ねらい

  生徒が校外（家庭や地域）における体験活動等を企画し、平日に保護者等と活動できる機会を

確保するため。

２ 実施期間

令和６年４月２３日(火)から令和７年２月２８日(金)まで

３ 取得可能日数

・平日 年間最大５日間

・連続も可

４ 届出期間

ラーケーションを取得したい日の原則１週間前までとし、取得後の申請はできません。

５ 届出方法

・下記の「Googleフォーム」にて申請してください。

・このフォームは、本校ホームページ(https://www.city.tsukubamirai.lg.jp/future/ina-jh/)

にも掲載しています。

＜申請フォームアドレス＞       ＜申請フォーム QRコード＞

https://x.gd/4YhN6

https://www.city.tsukubamirai.lg.jp/future/ina-jh/

６ ラーケーションを申請できない期間

・テスト（全国学力・学習状況調査、学力診断のためのテスト、中間・期末テスト、実力テスト

等）が実施される日

・学校行事（始業式・終業式・体育祭・稲穂祭等）が実施される日

・学校行事の実施日は、４月１日以降、本校ホームページの「今後の予定」にある行事予定表

で確認してください。

７ その他

・出席簿は「出席停止・忌引等」扱いとなります。

・ラーケーションは実施期間中いつでも取得できます。

・ラーケーションを取得したために受けられなかった授業等の補充は、必要に応じてプリントや

学習用タブレット端末等を利用して行う予定です。

・宿泊学習や修学旅行等と重なり、バスや鉄道、宿を使用しない場合、キャンセル料等が発生す

るため、旅行代金を一部返金できないことがありますのでご了承ください。

・体育祭や総合体育大会、新人体育大会等が雨天順延になるなど、学校の年間計画が変更となり、

その結果、ラーケーションを取得する日と重なることが考えられます。学校でも確認いたしま

すが、各家庭でも十分にご注意ください。

・「ラーケーション」とは「ラーニング（学習）」と「バケーション（休暇）」を組み合わせた

造語です。

問合せ先

 つくばみらい市立伊奈中学校

  教務主任

   電話 0297-58-0201